
cc 
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 06 DEL 07/03/2024 

COMUNE DI CARIATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

NR. 06 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

SESSIONE: ORDINARIA SEDUTA PUBBLICA DI 
PRIMA CONVOCAZIONE 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2024 - CONFERMA 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SETTE del mese di MARZO ore 16:43 
nella SEDE MUNICIPALE. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

RISULTANO: 
N.ORD. COGNOME E NOME p A 

01 MINO' CATALDO p 

02 CRESCENTE MARIA p 

03 CICCIU' FRANCESCO p 

04 CRITELLI TOMMASO p 

05 ACRI ARCUDI VALENTINA p 

06 MONTESANTO ALDA p 

07 SAPIA KA T JA MARIA p 

08 SCARNATO ANTONIO p 

09 ALTERINO GABRIELE p 

10 GRECO SAVERIO p 

11 FILIPPELLI EMMA p 

12 FORMARO DOMENICO p 

13 FUNARO ANNUNZIATO p 

TOTALE PRESENTI: 13 TOTALE ASSENTI: 00 

ASSISTE il Segretario: Dott.ssa ALOISIO Teresa. 

La Sig.ra MONTESANTO Alda nella qualità di PRESIDENTE, constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all'ordine del giorno. 



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2024 - CONFERMA 

SI RICHIAMA integralmente la discussione verbalizzata nella precedente deliberazione n. 05 ad oggetto: 
"VERIFICA DELLA QUANTITA' E QUAL/TA' DI AREE E FABBRICATI DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA, 
ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E TERZIARIE, CHE POTRANNO ESSERE CEDUTI IN DIRITTO DI 
PROPRIETA' OD IN DIRITTO DI SUPERFICIE' 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 4 del D. lgs n. 23 del 14.03.2011 "Disposizioni in materia di federalismo municipale" a mente del 
quale " .. . i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali 
delle località turistiche o città d'arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un'imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 
destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
relativi servizi pubblici locali .. . "; 
Visto il vigente "Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione de/l 'Imposta di soggiorno" approvato 
con Deliberazione C.C. n. 08 del 06.03.2017; 
Richiamato l'art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 giugno 2017, n. 96 (pubblicata sulla G.U. n. 144/23.06.2017, S.O. n. 31) , per cui " ... A decorrere 
dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai sensi de/l'articolo 4 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (. . .) possono, in deroga a/l'artico/o 1, comma 26, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, e a/l'artico/o 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare 
l'imposta di soggiorno (. . .) ... "; 
Ritenuto conseguentemente opportuno confermare per l'anno 2024 la tassa di soggiorno, in coerenza sia con 
il summenzionato art. 4, comma 7, del decreto-legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 21 giugno 2017, n. 96 e sia con l'art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti : 

Favorevoli 09; 

Contrari 4 ( Filippelli Greco Funaro Formaro) 

Astenuti_Q; 

DELIBERA 

Di confermare per l'anno 2024 , per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, 

l'imposta di soggiorno per come stabilito dalla deliberazione di Consiglio n. 08 del 06.03.2017; 

Di dare atto che l'imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione a far data 

dal 01/01/2024; 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, 

Con voti: 

Favorevoli 09; 

Contrari 4 ( Filippelli Greco Funaro Formaro) 

Astenuti_Q; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell 'articolo 134, comma 4, del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI CARIATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

AREA FINANZIARIA 

PARERI TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 E 147 - bis DEL T.U. 
APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18 . 08 . 2000 . 

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE N. REG . es/ GM / cc ---

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2024 - CONFERMA 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE 

Cariati, li 1 3 Frn, 2024 

RESPONSABILE 

PARERE CONTABILE: FAVOREVOLE 

Cariati, li " 3 .~IB, 2024 

IL RESPONSABILE 
Dr. Bruno 

FINANZIARIA 



DEL CHE IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO 
COME SEGUE. 

IL PRESIDENTE 
MONTESANTO Alda 

,1/tVT ~~ 

IL SEG~~O ~ ALE 

/ ISI~Af'( 

0000000000000 

Il sottoscritto Responsabile Area Segreteria, VISTI gli atti d' Ufficio, 

ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, a norma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, 

E' STATA 

- Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell ' art.134- 4/\ comma- del 
D.Lgs.vo citato; 

- Pubblicata in data 1 4 MAR, 2024 , per i prescritti 15 giorni (art. 124 

D.Lgs. vo n. 267 /2000 ), nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ; 

CARIATI, li 

Il Resp.Proc.to 

1 4 MAR, 2024 

ILRESPONS 
Cataldo 


